fazem do que fazer reverter a situação dos nossos indicadores aos valores «his-
tóricos» da situação pré-crise, próximos respetivamente de 75% e de 7,5%.

Finalmente, supõe-se que os salários reais vão evoluir ao mesmo ritmo que a
produtividade do trabalho. Esta hipótese é central ao modelo de projeção, pois é
a que sustenta a projeção linear e constante das receitas contributivas em per-
centagem do PIB. No Capítulo 7, desenvolveremos argumentos que permitem
colocar reservas ao realismo desta hipótese, baseados em trabalhos recentes de
análise de tendência de longo prazo das remunerações do trabalho.

D) Testes de sensibilidade

Foram realizados testes de sensibilidade no Ageing Report a fim de quantificar a
reação dos resultados do modelo à alteração das hipóteses de base. Foram tes-
tadas as variações de dois tipos de variáveis: as demográficas (esperança de
vida, fluxos migratórios) e as macroeconómicas (taxa de emprego, produtividade).
O Quadro 5.IV apresenta para a UE e para Portugal os impactos das variações
em algumas hipóteses de base.

QUADRO 5.IV – Resultados dos testes de sensibilidade sobre
a despesa com pensões

Alterações de hipóteses
Variação do rácio despesa/PIB em pontos percentuais

2020 2030 2040 2050
D 13-60

Portugal UE

Maior esperança de vida (+2 anos) 0.0 +0,3 +0,5 +0,8 +1,0 +0,4

Maior produtividade do trabalho (+0,25%) 0,0 -0,3 -0,6 -0,9  -1,0 -0,3

Menor produtividade do trabalho (-0,25%) +0,1 +0,2 +0,6 +0,9 +1,1 +0,3

Maior taxa de emprego (+2%) -0,2 -0,2 -0,2 -0,3 -0,3 -0,1

Menor fluxo migratório (-20%) 0.0 0,0 +0,1 +0,2 +0,3 +0,2

Menor produtividade total dos fatores (-0,2%) 0,0 +0,1 +0,5 +0,9 +1,2 +0,5

Fonte: European Commission (2015 a), p. 99 e ss.

Como seria de esperar, o aumento da longevidade reflete-se no aumento da des-
pesa com pensões pois os pensionistas receberiam por mais tempo as respe-
tivas pensões. Porém este efeito é mitigado pelo aumento da força de trabalho e o
efeito positivo que daí advém para a taxa de crescimento do PIB. As variações da
produtividade desempenham um papel muito relevante para melhorar ou piorar
as perspetivas de sustentabilidade financeira das pensões. Menores fluxos de
imigração farão disparar a despesa com pensões dado o efeito negativo sobre a

SEGUNDA PARTE 159

estrutura etária e a força de trabalho. O aumento da taxa de emprego tem efeitos